- 1 -

焦作市中级人民法院
焦中法〔2021〕184 号

焦作市中级人民法院
印发《关于规范涉企刑事申诉案件审查工作的

意见》的通知

各基层人民法院、本院各部门：

现将《焦作市中级人民法院关于规范涉企刑事申诉案件审查工

作的意见》印发你们，请结合实际认真执行。

焦作市中级人民法院

2021 年 12 月 29 日

- 2 -

焦作市中级人民法院
关于规范涉企刑事申诉案件审查工作的意见

为进一步规范刑事申诉案件审查工作，维护企业的合法权益，

根据《中华人民共和国刑事诉讼法》及相关司法解释的规定，结合

我院工作实际，特制定如下意见：

一、一般规定

第一条 坚持法律面前人人平等的原则，秉持罪刑法定、疑罪从

无的司法理念，准确查明事实，正确适用法律，处理好惩治犯罪与

保障人权、实体公正与程序公正之间的关系，筑牢防止冤假错案的

思想防线。

第二条 坚持实事求是、依法纠错的指导思想，贯彻重点审查与

全面审查相结合的原则，公开、公平、公正办理，实现司法公正，

提升司法公信。

第三条 严格把握涉企刑事案件定罪量刑标准，严禁以刑事手段

干预经济纠纷，妥善处理刑民交叉问题。

第四条 增强证据审查意识，提高办案质量。对被告人拒不认罪

或者多次翻供的案件需谨慎对待，严格执行新刑诉法中关于非法证

据排除的规定，客观全面审查证据材料，对于可能存在非法取证的

案件，通过要求侦查机关补正或作出合理解释或自行调查核实等方

式，确保定案证据合法。

二、立案审查

第五条 当事人及其法定代理人、近亲属有权对已经发生法律效

力的判决、裁定提出申诉。

案外人认为已经发生法律效力的判决、裁定侵害其合法权益，

- 3 -

提出申诉的，应当立案审查，但可以通过其他司法救济途径处理的，

应当告知其首先通过其他司法救济途径申请权利救济。

第六条 申诉人提出申诉的，应当提供以下材料：

（一）申诉状，申诉状应当写明当事人基本情况、通讯地址和

联系方式及申诉事实和理由，并需由申诉人本人签名或盖章，注明

申诉日期；

（二）原一、二审刑事判决书、裁定书等法律文书。经过申诉

审查或再审的，应当提交历次驳回通知书、再审决定书、再审判决

书、裁定书；

（三）以有新的证据证明原判决、裁定认定的事实确有错误为

由申诉的，应当同时附有证据目录、证人名单和住所以及证据复印

件或照片；申请调查取证的，应当附有相关线索或者材料；

（四）申诉人为自然人的，应提供身份证和法定代理人身份证

等有效证件；申诉人为当事人的近亲属的，还应当提供近亲属关系

的有效证明。申诉人为法人或其他组织的，应提供法人或其他组织

法定代表人或负责人的有效身份证明，法人或其他组织的营业执照

副本复印件及代理人的委托代理手续。

申诉不符合前款规定的，应当告知申诉人补充材料；申诉人无

正当理由未能补充的，不予受理。

第七条 申诉人在刑罚执行完毕后两年内提出的申诉，应当受

理；超过两年提出申诉，具有下列情形之一的，应当受理：

（一）可能对原审被告人宣告无罪的；

（二）申诉人在期限内申诉，人民法院未予受理的；

（三）属于疑难、复杂、重大案件的。

不符合前款规定的，不予受理。

三、涉企刑事申诉案件的审查

- 4 -

第八条 审查涉企刑事申诉案件，应当组成合议庭进行。

第九条 参与过第一审、第二审、再审程序审判的合议庭成员，

不得再参与本案的申诉审查。

第十条 刑涉企事申诉案件在审查过程中若涉及如下方面的，合

议庭需提交法官会议研究：

（一）拟决定再审的；

（二）案件具有普遍性，有助于统一裁判标准的；

（三）涉及争议较大、存在法律适用疑难问题的；

（四）上级单位交办或人大代表、政协委员及有关方面关注的

案件；

（五）其他应当提交法官会议研究的案件。

第十一条 涉企刑事申诉案件审查应当以原裁判作出时生效的

刑事法律、法规和司法解释等为依据。

第十二条 涉企刑事申诉案件重点审查申诉人的申诉理由，必要

时，应当对原判决、裁定认定的事实、证据、法律适用和诉讼程序

进行全面审查，应严格区分个人犯罪与单位犯罪，审慎认定单位犯

罪，防止因错误认定对企业造成不可逆的损失。

第十三条 审查涉企刑事申诉案件，以下几类案件应当重点审

查：

（一）原判决、裁定因证据存疑而判决留有余地的；

（二）存在刑讯逼供等非法方法获取口供嫌疑的；

（三）侦查阶段对嫌疑人采取的强制措施程序存在明显违规、

违法情形的；

（四）主要依据被告人有罪供述定案，缺乏其他证据证明的；

（五）证明案件事实的主要证据间存在矛盾，足以产生合理怀

疑的；

- 5 -

（六）出现影响原裁判事实认定或者定罪量刑新证据的；

（七）当事人或者其近亲属长期、反复申诉的；

（八）原审被告人拒不认罪，在服刑期间拒绝依法减刑或者假

释的；

（九）其他存在事实认定或者定罪量刑等错误可能的。

第十四条 审查涉企刑事申诉案件，应当以书面审查与调查核实

审查相结合。

申诉人要求当面反映情况的，可以根据申诉理由及案件审查需

要等情形，予以安排接待并制作笔录。根据案件审查需要，也可以

主动约谈申诉人。

疑难、复杂、重大的刑事申诉案件，可以进行公开听证。听证

时可以邀请相关专家参加，必要时也可邀请人大代表、政协委员、

基层干部等社会第三方参加。

第十五条 对于申诉人提供的原审未出现过的用以证明无罪、罪

轻的证据材料，应当结合原审已有证据审查认定。

对认定事实确有重大影响的新证据，应当进行调查核实。

第十六条 经审查后，申诉案件符合《中华人民共和国刑事诉讼

法》第二百五十三条及最高人民法院《关于适用〈中华人民共和国

刑事诉讼法〉的解释》第三百七十五条第二款的规定情形之一的，

应当决定重新审判。

不具有上述情形的，应当说服申诉人撤回申诉，对仍坚持申诉

的，应当书面通知驳回或者通知不予重新审判。

第十七条 本院指令下级人民法院再审的，应当指令原审法院以

外的下级人民法院审理，指令前应当与同级人民检察院商定指定管

辖的人民法院和人民检察院，并将指令再审决定书抄送原审人民法

院；如由原审人民法院审理更有利于查明案件事实的，纠正裁判错

- 6 -

误的，可以指令原审人民法院审理。

本院指令下级法院再审的案件，下级法院再审审判后应当将裁

判结果向本院反馈。

第十八条 经驳回申诉的案件，申诉人仍不服的，告知其可以

依法向上一级人民法院申诉或者向同级人民检察院提出抗诉。

四、其他规定

第十九条 案件办理过程中，发现企业在经营管理、财务运营中

存在风险的，应当主动向企业、行业协会或主管部门提出有针对性

的司法建议。

第二十条 本意见由焦作市中级人民法院负责解释。施行过程中

若与最高人民法院颁布的相关规定不一致的，以最高人民法院的规

定为准。

- 7 -

焦作市中级人民法院办公室 2021 年 12 月 29 日印发